
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНТРАНС РОССИИ)

П Р И К А З

МИНИСТЕРСТВО ;ийской Ф ЕДЕРАЦИИ* 2
У99

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный № J в  

от
Об утверждении Требований к парковкам (парковочным местам) для 

обеспечения стоянки транспортных средств, принадлежащих юридическим 
лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозки 
пассажиров на основании договора перевозки или договора фрахтования и 
(или) грузов на основании договора перевозки (коммерческие перевозки), а 
также осуществляющим перемещение лиц, кроме водителя, находящихся в 

транспортном средстве (на нем), и (или) материальных объектов без 
заключения указанных договоров (перевозки для собственных нужд)* в 

границах городских поселений, городских округов, городов федерального 
значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя по возвращении из рейса 

и окончании смены водителя

В соответствии с частью 2 статьи 20 Федерального закона от 10 декабря 
1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (Собрание
законодательства Российской Федерации, 1995, № 50, ст. 4873; 1999, № 10, 
ст. 1158; 2002, № 18, ст. 1721; 2003, № 2, ст. 167; 2004, № 35, ст. 3607; 2006, № 52, 
ст. 5498; 2007, № 46, ст. 5553, № 49, ст. 6070; 2009, № 1, ст. 21, № 48, ст. 5717; 2010, 
№ 30, ст. 4000, № 31, ст. 4196; 2011, № 17, ст. 2310, № 27, ст. 3881, № 29, 
ст. 4283, № 30, ст. 4590, 4596; 2012, № 25, ст. 3268, № 31, ст. 4320; 2013, № 17, 
ст. 2032, № 19, ст. 2319, № 27, ст. 3477, № 30, ст. 4029, № 48, ст. 6165, № 52, 
ст. 7002; 2014, № 42, ст. 5615; 2015, № 24, ст. 3370, № 29, ст. 4359, № 48, ст. 6706, 
6723; 2016, № 15, ст. 2066, № 18, ст. 2502, № 27, ст. 4192, 4229; 2017, № 31, 
ст. 4753)п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые Требования к парковкам (парковочным местам) для 
обеспечения стоянки транспортных средств, принадлежащих юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозки пассажиров на 
основании договора перевозки или договора фрахтования и (или) грузов на 
основании договора перевозки (коммерческие перевозки), а также осуществляющим 
перемещение лиц, кроме водителя, находящихся в транспортном средстве (на нем),

ажурный воротник

http://www.kruzhevo-len.ru/kruzhevnoj-vorotnik.html


2

и (или) материальных объектов без заключения указанных договоров (перевозки для 
собственных нужд), в границах городских поселений, городских округов, городов 
федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя по возвращении 
из рейса и окончании смены водителя.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства транспорта Российской 
Федерации от 19 апреля 2016 г. № 108 «Об утверждении Требований к парковкам 
для стоянки в ночное время транспортных средств, используемых для 
осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом, в отсутствие 
водителя» (зарегистрирован Минюстом России 27 мая 2016 г., регистрационный 
№ 42322).

3. Установить, что настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2020 г.

Министр

Сазонов Антон Александрович 
(499)495 00 00(12 31)



3

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Минтранса России 
от /9  A 0 /S /-  № / у ?

ТРЕБОВАНИЯ
к парковкам (парковочным местам) для обеспечения стоянки транспортных 

средств, принадлежащих юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим перевозки пассажиров на основании 
договора перевозки или договора фрахтования и (или) грузов на основании 
договора перевозки (коммерческие перевозки), а также осуществляющим 

перемещение лиц, кроме водителя, находящихся в транспортном средстве (на 
нем), и (или) материальных объектов без заключения указанных договоров 

(перевозки для собственных нужд), в границах городских поселений, городских 
округов, городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и

Севастополя по возвращении из рейса и окончании смены водителя

1. Настоящие Требования к парковкам (парковочным местам) для обеспечения 
стоянки транспортных средств, принадлежащих юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим перевозки пассажиров на 
основании договора перевозки или договора фрахтования и (или) грузов на 
основании договора перевозки (коммерческие перевозки), а также осуществляющим 
перемещение лиц, кроме водителя, находящихся в транспортном средстве (на нем), 
и (или) материальных объектов без заключения указанных договоров (перевозки для 
собственных нужд), в границах городских поселений, городских округов, городов 
федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя по возвращении 
из рейса и окончании смены водителя (далее -  транспортные средства, парковки 
соответственно) разработаны в соответствии с частью 2 статьи 20 Федерального 
закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

2. Организация въездов транспортных средств на парковки и выезда с них, а 
также движение транспортных средств на парковках должны осуществляться в 
соответствии с проектами организации дорожного движения.

3. Парковки должны быть:
освещены в соответствии с требованиями, предусмотренными пунктами 7.47 и 

7.48 СП 52.13330.2011 «СНиП 23-05-95 Естественное и искусственное освещение»1, 
в случае их размещения вне здания или сооружения в темное время суток;

обозначены и оборудованы техническими средствами организации дорожного 
движения в соответствии с проектами организации дорожного движения;

устроены на площадке, имеющей капитальный, облегченный или переходный 
тип дорожной одежды, соответствующий требованиям, предусмотренным

1 Постановление Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. № 1521 «Об утверждении перечня 
национальных стандартов и сводов правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения 
которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический 
регламент о безопасности зданий и сооружений» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 2, 
ст. 465, № 40, ст. 5568; 2016, № 50, ст. 7122).



4

пунктами 8.1 - 8.5, 8.7 - 8.14, 8.16, 8.17, 8.19 - 8.38 СП 34.13330.2012 «СНиП 2.05.02- 
85* «Автомобильные дороги»1, в случае их размещения вне здания или сооружения, 
за исключением парковок для трамваев;

размещены в соответствии с требованиями, предусмотренными таблицей 7.1.1 
СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 
классификация предприятий, сооружений и иных объектов», утвержденного 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 25 сентября 2007 г. № 742.

4. Создание парковок на территории общего пользования в границах элемента 
планировочной структуры, застроенного многоквартирными домами, не 
допускается.

2 Зарегистрирован Минюстом России 25 января 2008 г., регистрационный №  10995 с изменениями, внесенными 
постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 10 апреля 2008 г. № 25 
(зарегистрировано Минюстом России 7 мая 2008 г., регистрационный №  11637), от 6 октября 2009 г. №  61 
(зарегистрировано Минюстом России 27 октября 2009 г., регистрационный №  15115), от 9 сентября 2010 г. №  122 
(зарегистрировано Минюстом России 12 октября 2010 г., регистрационный № 18699), от 25 апреля 2014 г. №  31 
(зарегистрировано Минюстом России 20 мая 2014 г., регистрационный № 32330).

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293735/4293735688.htm

